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Souhrn

V teoretické části disertační práce je představen současný pohled na funkční (psychogenní)

poruchy hybnosti (FPH) v platné mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN-10) označované jako

disociativní (konverzní) motorické poruchy, který v posledních dvou dekádách prošel

výrazným vývojem. Jedná se o heterogenní skupinu onemocnění s tendencí k chronickému

průběhu, která se vedle motorických příznaků projevují řadou komorbidních non-motorických

příznaků (únava, bolest, úzkost, deprese, kognitivní obtíže aj.). Navzdory potenciální

reverzibilitě mají tyto poruchy stále nepříznivou prognózu a jsou spojené s nízkou kvalitou

života. Na základě dosavadního poznání patří mezi ústřední fenomény rozvoje a udržování

FPH abnormity pozornostních procesů. Pozornostním procesům v kontextu komplexního

kognitivního výkonu se věnovalo zatím pouze minimum studií, a to s rozporuplnými

výsledky.

Disertační práce měla dva cíle. První z prezentovaných studií se zaměřila na vliv

subjektivně hodnocených non-motorických symptomů včetně subjektivních kognitivních

stížností a objektivně posuzovaných motorických příznaků na kvalitu života. Cílem druhé z

prací bylo zkoumat kognitivní profil pacientů s FPH, včetně hodnocení validity výkonu, které

je v tomto kontextu relevantní.

Výsledky studií potvrdily, že non-motorické symptomy mají významný dopad na

kvalitu života pacientů s FPH. Významnými prediktory kvality života byly kognitivní

stížnosti, úzkostnost, bolest a deprese, a nikoli tíže ani trvání motorických symptomů.

Kognitivní profil pacientů s FPH byl charakterizován především oslabením pozornosti včetně

rychlosti zpracování informací a zvýšenou intraindividuální variabilitou výkonu. Výsledky

byly přítomny v kontextu validního testového výkonu a byly nezávislé na depresivní

symptomatice.
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Hodnocení subjektivních non-motorických symptomů i objektivní hodnocení

kognitivního fungování by měly být součástí klinické praxe hodnocení stavu a návrhu

odpovídajících strategií léčby u pacientů s FPH. V diskusi jsou uvedeny implikace těchto

výsledků pro výzkum a klinickou praxi.

Klíčová slova: funkční poruchy hybnosti, kognitivní funkce, pozornost, kvalita života, non-

motorické symptomy
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Abstract

The theoretical part of this dissertation presents a current view of functional (psychogenic)

movement disorders (FMD) in the current International Classification of Diseases (ICD-10)

referred to as dissociative (conversion) motor disorders, which has undergone significant

development in the last two decades. It is a heterogeneous group of diseases with a tendency

of becoming chronic diseases, which, in addition to motor symptoms, are manifested by a

number of comorbid non-motor symptoms (fatigue, pain, anxiety, depression, cognitive

difficulties, etc.). Despite the potential reversibility, these disorders still have an unfavorable

prognosis and are associated with a low quality of life. Based on our current understanding,

abnormalities of attentional processes are among the central phenomena of the development

and maintenance of FMD. So far, only a minimum of studies has focused on attentional

processes in the context of complex cognitive performance with contradictory findings.

The dissertation had two goals. The first of the presented studies focused on the

impact of subjectively assessed non-motor symptoms including subjective cognitive

complaints and objectively assessed motor symptoms on the quality of life. The aim of the

second study was to examine the cognitive profile of patients with FMD including the

evaluation of the performance validity, which is relevant in this context.

The results of presented studies proposed that non-motor symptoms have a major

impact on the quality of life of patients with FMD. Main predictors of the quality of life were

cognitive complaints, anxiety, pain and depression, and not the severity or duration of motor

symptoms. The cognitive profile of patients with FMD was characterized primarily by

impaired attention, including processing speed, and intra-individual variability. These results

were present in the context of valid test performance and were independent of depressive

symptoms.
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Assessment of subjective non-motor symptoms as well as objective assessment of

cognitive functioning should be a part of the clinical practice of assessment and designing

treatment accordingly in FMD patients. The clinical and research implications of these results

are presented in the discussion.

Key words: functional movement disorders, cognitive functions, attention, quality of life,

non-motor symptoms
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Funkční (psychogenní) poruchy hybnosti (FPH) neboli disociativní (konverzní) motorické

poruchy patří v neurologii mezi častá onemocnění spojená se značnou invaliditou a sníženou

kvalitou života. Navzdory tomu jsou naše znalosti patofyziologie omezené, pro efektivní

léčebné postupy chybí evidence based doporučení, a i přes potenciál reverzibility příznaků je

častý chronický průběh a prognóza bývá nepříznivá (J. Gelauff, Stone, Edwards, & Carson,

2014).

FPH byly dlouhou dobu relativně opomíjeny odbornou komunitou (Espay et al., 2018;

Nicholson et al., 2020). V posledních dvou dekádách dochází k posunům v chápání

mechanismů podílejících se na vzniku FPH. Byla zpochybněna kauzální role psychologických

faktorů a dochází tak k odklonu od tradičního psychologického pojetí těchto poruch, které

nebylo dostatečně podpořeno vědeckými důkazy. Na základě nálezů klinických

neurofyziologických a zobrazovacích studií a s využitím matematického modelu fungování

mozku byl vytvořen neurobiologický model onemocnění (Edwards, Adams, Brown, Parees, &

Friston, 2012; Edwards, Fotopoulou, & Parees, 2013).

Rovněž se změnil i přístup k diagnostice a léčbě FPH. Byla zavedena revidovaná diagnostická

kritéria pro klinicky stanovenou diagnózu FPH neurologem, který má klíčovou roli i v řízení

péče o pacienty s FPH. Mění se tak také úloha psychiatrů a psychologů, kteří byli dříve

zapojeni do procesu stanovování diagnózy. V léčbě je kromě tradičních psychoterapeutických

postupů nově zdůrazňovaná role fyzioterapie, u níž již byla prokázaná účinnost v řadě studií

(Nielsen et al., 2015).
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Současný neurobiologický model zdůrazňuje roli abnormálních očekávání (predikcí) hybných

a senzorických stavů spolu s účastí pozornostních mechanismů (zejména abnormální alokací

pozornosti na tělo) na vzniku a udržování těchto poruch. Současný model navrhuje, že stejné

mechanismy jsou zodpovědné za vznik motorických, senzorických, kognitivních a

interoceptivních projevů (Edwards, 2017; Edwards et al., 2013).

Nepochybně jsou FPH komplexní a klinicky heterogenní onemocnění s řadou projevů, které

se u pacientů různě kombinují. Kromě motorických symptomů trpí pacienti s FPH téměř vždy

i celou řadou non-motorických symptomů včetně kognitivních obtíží, které mohou významně

snižovat kvalitu jejich života. Vliv non-motorických symptomů na kvalitu života pacientů

s FPH a význam kognitivních stížností však zatím nebyl objasněn (J. Gelauff & Stone, 2016).

Dosavadní nálezy stran alterace kognitivních funkcí a jejich vztahu k subjektivním

kognitivním stížnostem vychází z malého počtu prací a jsou rozporuplné (Heintz et al., 2013;

Voon et al., 2013).

Role klinických psychologů v diagnostickém procesu se dosud soustředila převážně na

identifikaci „příčinných“ psychologických faktorů (negativních životních událostí,

psychopatologie atp.) a překvapivě, neuropsychologické nástroje, které mohou pomoci

v objasnění mechanismů poruchy, nebyly doposud příliš využívány.

Pochopení vzájemného vztahu motorických a non-motorických tělesných i psychologických

symptomů a jejich dopadu na kvalitu života, stejně jako identifikace neuropsychologického

profilu (pozornostních změn v kontextu dalších kognitivních funkcí) je důležité pro rozvoj

odpovídajících léčebných strategií.
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2 Definice a terminologie

Funkční poruchy hybnosti (FPH) patří do širšího spektra funkčních neurologických poruch,

které představují relativně častou příčinu neurologických příznaků. Široké spektrum

funkčních syndromů v neurologii zahrnuje v rámci funkčních neurologických poruch vedle

FPH i non-epileptické záchvaty, funkční senzorické poruchy, mohou sem spadat i funkční

kognitivní poruchy, funkční poruchy řeči, a v rámci dalších somatických syndromů se lze

setkat rovněž s bolestivými a únavovými syndromy. FPH jsou poruchy hybnosti klinicky

charakterizované inkonzistencí v čase a inkongruencí se známým neurologickým

onemocněním. Zatímco dříve byl kladen důraz na hledání psychologických příčin vzniku

symptomatiky, v současné době je kladen důraz na diagnostiku pozitivních známek již

zmíněných charakteristik. Klinická definice FPH popisuje jako poruchy hybnosti, jejichž


[…]


44_O=otevřenost (Openness); Bolest aktuální/průměrná/maximální=položky Dotazníku o

bolesti (PainDetect); EQ-5D-3L=5dimenzionální 3úrovňový dotazník EuroQoL;

ESS=Epworthská škála spavosti; FPH=funkční porucha hybnosti; FSS=škála pro měření tíže

únavy; QPC=Dotazník kognitivních stížností; SAS=Starksteinova škála apatie; SF-

12=12položkový dotazník kvality života Short Form Health Survey; S-FMDRS= zjednodušená

škála funkčních poruch hybnosti (The Simplified Functional Movement Disorders Rating

Scale); STAI X-1/STAI X-2= Dotazník úzkosti a úzkostlivosti
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TABULKA P4: Deskriptivní statistika a meziskupinové srovnání1

Neuropsychologická

baterie
Rozsah

Pacienti

(N=27)

Průměr

(SD)

Kontroly

(N=30)

Průměr

(SD)

P-

hodnota
Cohenovo d

AVLT součet 0-75 43.89 (8.6) 49.10 (8.9) 0.029 0.59

AVLT B 0-15 4.19 (1.4) 5.73 (1.8) <0.001 0.97

AVLT A6 0-15 9.93 (2.9) 10.10 (2.6) 0.812 0.06

AVLT A7 0-15 9.41 (3.0) 9.97 (2.9) 0.474 0.19

AVLT rekognice 0-15 13.89 (1.4) 13.47 (1.4) 0.248 0.31

AVLT FCR 0-15 13.89 (0.32) 13.87 (0.35) 0.802 0.006

BNT 15 0-15 13.78 (1.2) 14.33 (1.0) 0.056 0.51

DMS 48 0-48 46.48 (2.0) 47.5 (1.0) 0.025 0.64

Kódování symbolů 0-133 56.63 (16.3) 67.57 (15.2) .011 0.70

N-back poměr - 0.62 (0.2) 0.73 (0.2) 0.051 0.53

Opakování čísel 0-30 13.93 (2.3) 15.53 (2.9) 0.026 0.60

Opakování čísel dopředu 16 8.22 (1.3) 8.97 (1.7) 0.077 0.48

Opakování čísel pozpátku 14 6.22 (3.1) 6.57 (1.6) 0.593 0.15

Opakování čísel RDS 0-17 8.30 (1.0) 9.07 (1.5) 0.030 0.58

ROCF kopie 0-36 32.07 (2.7) 31.80 (3.1) 0.725 0.09

ROCF 3 0-36 20.54 (5.5) 21.22 (4.7) 0.619 0.13

ROCF 30 0-36 20.22 (5.2) 20.80 (4.6) 0.656 0.12

Stroopův test S 0-140 79.22 (15.2) 88.43 (15.1) 0.026 0.61

Stroopův test B 0-110 63.48 (15.1) 72.87 (10.6) 0.008 0.73

Stroopův test BS 0-91 35.37 (12.2) 43.13 (8.5) 0.007 0.74
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Stroopův test IF - 0.75 (8.3) 3.28 (5.9) .195 0.35

TMT A Čas (s) 36.15 (15.1) 27.87 (8.6) 0.013 0.68

TMT B Čas (s) 85.78 (38.1) 75.07 (41.8) 0.318 0.27

Verbální fluence zvířata - 25.07 (5.6) 28.33 (6.1) 0.041 0.55

Verbální fluence KPS - 42.89 (9.9) 53.73 (8.6) <.001 1.17

Verbální fluence zelenina - 14.37 (4.1) 16.23 (3.5) 0.071 0.49

AVLT=Paměťový test učení; BNT=Bostonský test pojmenování (15 položek); DMS 48=

Delayed Matching-to-Sample Task 48; Stroopův test S=Slova, B=Barvy, BS=Barevná slova,

IF=rozdíl mezi předpokládaným a reálným výkonem ve 3. podmínce (interferenční skór);

TMT=Test Cesty; Verbální fluence KPS=fonematická verbální fluence za použití písmen

K,P,S.

¹ Meziskupinová srovnání byla provedena pomocí Welchova t-testu.
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TABULKA P5: Korelace1 subjektivního (QPC) a objektivního kognitivního fungování s

motorickými a non-motorickými symptomy a rysy osobnosti

Pacienti s FPH (N=27)

QPC p-hodnota2

Celkový

kognitivní

skór

p-hodnota2

QPC - - 0.18 0.38

Celkový kognitivní

skór
0.18 0.38 - -

Trvání FPH -0.16 0.43 -0.32 0.11

S-FMDRS 0.00 0.98 -0.09 0.68

BDI-II 0.85 <0.001 0.16 0.44

STAI X-1 0.71 <0.001 0.21 0.29

STAI X-2 0.89 <0.001 0.11 0.58

Bolest 0.29 0.14 0.12 0.57

Únava 0.43 0.025 0.12 0.56

BFI extraverze -0.53 0.008 -0.08 0.71

BFI neuroticismus 0.60 0.002 0.12 0.58

BFI otevřenost -0.11 0.60 0.51 0.012

BFI svědomitost -0.28 0.18 -0.01 0.95

BFI přívětivost 0.18 0.40 -0.23 0.27

Intraindividuální

variabilita
-0.14 0.50 -0.38 0.05

BDI-II=Beckova škála deprese; FPH=funkční porucha hybnosti; QPC=Dotazník

kognitivních stížností; S-FMDRS= zjednodušená škála funkčních poruch hybnosti (The

Simplified Functional Movement Disorders Rating Scale); STAI X-1/STAI X-2= Dotazník

úzkosti a úzkostlivosti

1 Všechny korelace byly provedeny pomocí Spearmanova korelačního koeficientu

2 Uvedené p-hodnoty jsou nekorigované, po korekci na 15 nezávislých měření jsou

považovány za signifikantní pouze p-hodnoty ≤ 0.003, které jsou tučně zvýrazněny.
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