Neurologická klinika 1.LF UK a VFN
přednosta Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.
Kateřinská 30, 120 00 Praha 2, Česká Republika
Tel., Fax 2 2496 5539

Praha, 9.7. 2021

Posudek školitele na studentku postgraduálního studia, Mgr. Gabrielu Věchetovou
Oborová rada: Lékařská psychologie a psychopatologie, předseda Prof. MUDr. J. Raboch, DrSc.

Mgr. Gabriela Věchetová absolvovala obor psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a přihlásila se v roce 2016 do doktorského studijního programu Lékařská psychologie a psychopatologie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Téma disertační práce *Neuropsychologické aspekty funkčních poruch hybnosti* bylo řešeno na Neurologické klinice 1.LF UK a VFN v Praze, kde probíhala rovněž vlastní práce s pacienty ve spolupráci s MUDr. Terezou Serranovou, Ph.D. a týmy Neuropsychologické laboratoře a Extrapiramidového centra. Výzkumné aktivity Mgr. Gabriely Věchetové byly zaměřeny na analýzu non-motorických aspektů pacientů s funkčními poruchami hybnosti a stanovení kognitivního profilu tohoto onemocnění. Další publikace Mgr. Gabriely Věchetové se týkaly neuropsychologických metod používaných pro diagnostiku kognitivního deficitu či neuropsychiatrických příznaků. Podpůrné publikace Mgr. Gabriely Věchetové vznikly ve spolupráci s týmem doc. PhDr. Marka Preisse, Ph.D. v Národním ústavu duševního zdraví, kde Mgr. Gabriela Věchetová na částečný úvazek působí jako klinický psycholog na Oddělení úzkostných poruch. V průběhu studia Mgr. Gabriela Věchetová absolvovala půlroční zahraniční stáž v týmu prof. Marka Edwardse na St. George's University of London, která vyústila ve vznik dlouhodobé spolupráce s týmem prof. Edwardse včetně výstupu v podobě publikací v IF časopisech.

Mgr. Gabriela Věchetová je autorkou 5 publikací v časopisech s IF, z toho u 3 je prvním autorem, její práce dosáhla 19 citací (s vyloučením autocitací dle WoS), její H-index má hodnotu 2. Dále je spoluautorkou 2 článků v recenzovaném časopise indexovaném v databázi Scopus a spoluautorkou 1 vydané psychodiagnostické metody. Za svou práci získala v průběhu studia několik ocenění, její posterová prezentace na 6th Annual Scientific Conference of the European Association of Psychosomatic Medicine, Verona (Italy), 27-30 June 2018 byla vybrána mezi nejlepší postery konference, další její posterová prezentace byla oceněna na 3rd International Conference on Functional (Psychogenic) Neurological Disorders v Edinburghu. Rovněž získala 2. místo v soutěži Hennerova nadačního fondu za nejlepší publikaci mladých autorů v roce 2018.

Mgr. Gabriela Věchetová během svého studia byla schopna úspěšně skloubit výzkumné a klinické aktivity. Ve své výzkumné činnosti prokázala schopnost samostatné práce, je schopna zvolit cíl výzkumu, osvojila si úspěšně metodiku vědecké práce, je schopna poradit si i s nepředvídatelnými problémy v průběhu řešení výzkumu, velmi kladně hodnotím zejména její zapojení do mezinárodní spolupráce. Kromě svých vědeckých povinností Gabriela pracovala s pacienty naší kliniky a během doby studia získala i atestaci z klinické psychologie.

Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci *Neuropsychologické aspekty funkčních poruch hybnosti* autorky Mgr. Gabriely Věchetové k obhajobě.

Mgr. Tomáš Nikolai, Ph.D.

Laboratoř neuropsychologie

Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, Univerzita Karlova

Kateřinská 30, 120 00 Praha 2, Česká republika